
Edição 1345 – 08 de Novembro de 2022. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE REVOGAÇÃO  
PROCESSO N° 7136/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2022 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE LICENÇA DE 
SOFTWARE EM GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA, INCLUINDO A LOCAÇÃO DE SOFTWARE, 
ASSESSORIA, TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO, EDUCAÇÃO CONTINUADA E REPLICAÇÃO DO 
CONHECIMENTO PARA OS TRABALHOS DE UTILIZAÇÃO DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO, 
VINCULADA AO PROCESSO DE GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE PELO PRAZO DE 12 
(DOZE) MESES. 
CONSIDERANDO O MEMORANDO N° 422/2022, DATADO DE 26 DE OUTUBRO DE 2022, DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, REVOGO O PREGÃO ELETRÔNICO 024/2022, NOS TERMOS DO ARTIGO 
49 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  
SÃO SEBASTIÃO. 03 DE NOVEMBRO 2022 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 112/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 15.905/2022 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA 
MANUTENÇÃO DE MOTOSSERRAS E EMBARCAÇÕES EM ATENDIMENTO À SECRETARIA DE 
SEGURANÇA URBANA 
EM ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR N° 123/2006, HÁ LOTES EXCLUSIVOS PARA 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
DATA DA SESSÃO: 22/11/2022 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 
EMERSON ELIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 108/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 15.349/2022 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA REFORMA DOS ELEVADORES 
DAS UNIDADES ESCOLARES E.M. PATRICIA VIVIANI SANTANA E E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA 
DATA DA SESSÃO: 21/11/2022 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4.850/2021 
Requerente: ERIVELTON DOS SANTOS CARVALHO 
Assunto: AUTO DE DEMOLIÇÃO Nº 30.125 
Endereço: Rua da Sudelpa, s/nº, Maresias, São Sebastião – SP. 
 
Tendo sido improfícuos os meios de NOTIFICAR o requerente por carta AR ou pessoalmente, dou 
ciência através da presente publicação à parte interessada o seguinte COMUNIQUE-SE: 
Prezado Senhor, 
Vimos através do presente para comunicar-lhe que vosso recurso interposto foi INDEFERIDO, com 
consequente expedição da Ordem de Demolição às fls.11, com encaminhamento para cumprimento por 
parte da municipalidade, não havendo mais a possibilidade da interposição de novos recursos pela via 
administrativa. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Tel.: 3892-6000. 
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 6.384/2020 
Requerente: JOSÉ DIONÍSIO DE SOUZA 
Assunto: AUTO DE DEMOLIÇÃO Nº 29.570 
Endereço: Estrada Beira Rio, s/nº, Sítio Velho, Barra do Una, São Sebastião – SP. 
 
Tendo sido improfícuos os meios de NOTIFICAR o requerente por carta AR ou pessoalmente, dou 
ciência através da presente publicação à parte interessada o seguinte COMUNIQUE-SE: 
Prezado Senhor, 
Vimos através do presente para comunicar-lhe que vosso recurso interposto foi NÃO FOI CONHECIDO, 
com consequente expedição da Ordem de Demolição às fls.11, com encaminhamento para cumprimento 
por parte da municipalidade, não havendo mais a possibilidade da interposição de novos recursos pela 
via administrativa. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Tel.: 3892-6000. 
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE PRESCRIÇÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 

REF.: PRESCRIÇÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 14089/2021 

 

Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 

 

1. Requerente: Valteir Matos dos Santos - CPF: 658.463.545-72 

2. Identificação do Imóvel: Rua Nossa Senhora Aparecida, nº 10, Camburi, São Sebastião/SP – 
Nesta. Inscrição Mobiliária 30723. 

3. Natureza: Prescrição de débito de ALVARA dos exercícios de 2005 e 2006. 

4. Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 

5. Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 

6. Processo Administrativo n.º: 14089/2021. 

7. Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Fabrício Cardim. 

São Sebastião, 08 de novembro de 2022 

 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 100.215/2019 
Requerente: WASHINGTON SANTOS DE CARVALHO 
Assunto: AUTO DE DEMOLIÇÃO Nº 28.808 
Endereço: Rua Presidente, s/nº, lote 3, Baleia Verde, São Sebastião – SP. 
Tendo sido improfícuos os meios de NOTIFICAR o requerente por carta AR ou pessoalmente, dou 
ciência através da presente publicação à parte interessada o seguinte COMUNIQUE-SE: 
Prezado Senhor, 
Vimos através do presente para comunicar-lhe que vosso recurso interposto NÃO FOI CONHECIDO, 
com consequente manutenção da Ordem de Demolição às fls.10, com encaminhamento para 
cumprimento por parte da municipalidade, não havendo mais a possibilidade da interposição de novos 
recursos pela via administrativa. 
 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Tel.: 3892-6000. 

FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 PROCESSO Nº 2.095/2022  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE CAMBURI.  
ACOLHENDO JULGAMENTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES ESPECIAL DE OBRAS 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, ADJUDICO E HOMOLOGO, NOS TERMOS DO INCISO VI DO ART 43, 
DA LEI Nº8.666/93, ESSE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO À EMPRESA EMGETAL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA PELO VALOR DE R$22.561.160,83 (VINTE E DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E 
SESSENTA E UM MIL, CENTO E SESSENTA REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS) 
SÃO SEBASTIAO, 08 DE NOVEMBRO DE 2022.  
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1345 – 08 de Novembro de 2022. 

 

EDITAL Nº 0022/2022 
 
“Dispõe sobre processo seletivo para escolha das Equipes Gestoras para Unidades Escolares da Rede 
Pública Municipal de Ensino - 2023”. 

MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ, Secretária Municipal da Educação do Município de São 
Sebastião/SP, no uso de suas atribuições legais, torna público o processo seletivo para a escolha das 
Equipes Gestoras e Professores do Espaço de Apoio Pedagógico Especializado - EAPE das Unidades 
Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino para 2023. 
 
1. DAS VAGAS 
 
1.1 Direção, Vice-Direção, Coordenação Pedagógica e Professor do Espaço de Apoio Pedagógico 
Especializado – EAPE de todas as Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino 
administradas diretamente pela Secretaria Municipal da Educação. 
 
2. DOS REQUISITOS PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DE 
ESCOLA 
 
2.1 Possuir licenciatura plena em Pedagogia com habilitação em Administração Escolar ou Pós-
Graduação na área de Educação; 
2.2 Ter no mínimo 05 (cinco) anos de efetivo exercício de magistério. 
2.3 Ser professor efetivo ou municipalizado da Rede Pública Municipal de Ensino; 
2.4 Encontrar-se em efetivo exercício. 
 
3. DOS REQUISITOS PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE COORDENADOR PEDAGÓGICO 
 
2.1 Possuir licenciatura plena; 
2.2 Ter no mínimo 05 (cinco) anos de efetivo exercício de magistério. 
2.3 Ser professor efetivo ou municipalizado da Rede Pública Municipal de Ensino; 
2.4 Encontrar-se em efetivo exercício. 
 
3. DOS REQUISITOS PARA O EXERCÍCIO DE PROFESSOR DO ESPAÇO DE APOIO PEDAGÓGICO 
ESPECIALIZADO – EAPE 
 
2.1 Possuir Licenciatura em Educação Especial, conforme Parecer CEE 65/2015; ou Licenciatura em 
Pedagogia, com habilitação específica na área da necessidade; ou Mestrado ou Doutorado na área da 
especialidade, com prévia formação docente; ou Licenciatura em Pedagogia ou Curso Normal Superior, 
com curso de especialização realizado nos termos da Deliberação CEE 112/12; ou qualquer licenciatura, 
com curso de especialização realizado nos termos da Deliberação CEE 112/12. 
2.2 Ter no mínimo 05 (cinco) anos de efetivo exercício de magistério. 
2.3 Ser professor efetivo ou municipalizado da Rede Pública Municipal de Ensino; 
2.4 Encontrar-se em efetivo exercício. 
 
4. PERÍODO DE INSCRIÇÃO 
 
4.1 Os candidatos deverão protocolar a entrega do projeto ao cargo pleiteado no período de 08/11/2022 
a 18/11/2022, das 09h00 às 17h00, no Protocolo da Secretaria Municipal da Educação, localizada na 
Rua Prefeito Mansueto Pierotti, nº 391, 2º andar, Centro, São Sebastião/SP. 
 
5. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS 
 
5.1 No ato de inscrição o candidato deverá apresentar cópias, que ficarão retidas, dos seguintes 
documentos: 
I – Comprovação do curso de licenciatura plena ou pós-graduação; 
II – Cópia de documento oficial com foto (RG e CPF); 
III – Documento contendo a contagem de tempo de serviço no magistério em outras redes de ensino, na 
hipótese do candidato não possuir 05 (cinco) anos de efetivo exercício de magistério na Rede Pública 
Municipal de São Sebastião; 
IV – Anexo I deste Edital, devidamente preenchido. 
 
6. DA ANÁLISE DOCUMENTAL E AVALIAÇÃO DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DA PROPOSTA 
DE GESTÃO PEDAGÓGICA 
 
6.1 A Secretária Municipal da Educação designará Comissão de Análise e Seleção, que analisará todos 
os documentos apresentados pelos interessados, e emitirá parecer quanto às propostas apresentadas.  
 
6.2 A Comissão designada tem a prerrogativa de decidir pela não indicação de qualquer inscrito, 
deferimento e indeferimento das inscrições. 
 
6.3 Na possível recondução, a Comissão designada avaliará os seguintes critérios quanto ao perfil dos 
candidatos: 
 
I. Interesse - refere-se à atitude de buscar as informações necessárias para a execução do seu trabalho, 
bem como à atenção e ao cumprimento das informações recebidas; 
 
II. Respeito às normas e regulamentos: refere-se à organização das tarefas, considerando o 
cumprimento dos procedimentos estabelecidos, o respeito às normas e à hierarquia; 
 
III. Responsabilidade: refere-se à atitude de executar o que lhe compete de forma correta, 
sem a necessidade de supervisão constante; 
 
IV. Adaptação: refere-se à capacidade do servidor de se adaptar a novos métodos, inerentes ao local 
onde está desempenhando sua função; 
 
V. Cooperação e Solidariedade com os Colegas: refere-se à disponibilidade que o servidor apresenta 
para ajudar colegas e chefia em situações de trabalho; 
 
VI. Respeito: refere-se ao relacionamento do servidor no trabalho e a atitude de tratar com 
urbanidade seus superiores, colegas e público em geral; 
 
VII. Qualidade e Atenção: refere-se à atenção do servidor ao serviço, caracterizando-se pela execução 
correta das tarefas; 
 
VIII. Iniciativa: refere-se à disposição do servidor de agir dentro dos seus limites de atuação no trabalho; 
 
IX. Produtividade: refere-se ao volume de trabalho executado pelo servidor, dentro dos padrões exigidos, 
em determinado espaço de tempo; 
 
X. Economia: refere-se ao uso que o servidor faz de seus materiais e equipamentos, considerando o 
aproveitamento e conservação; 
 
XI. Flexibilidade: refere-se à capacidade do servidor de adaptar-se a novos métodos e a 
atender solicitações de trabalho que não estão inseridas na rotina, mas que lhe são próprias; 
 

XII. Organização do Trabalho: refere-se à capacidade do servidor em ordenar a realização de suas 
tarefas e cumprir os prazos para sua entrega.  
 

7. DO RESULTADO 
 
7.1 O resultado final do processo seletivo será divulgado no dia 25/11/2022, no endereço eletrônico: 
http://www.saosebastiao.sp.gov.br/espaco_professor.asp (Aba Espaço do Professor). 
 

8. DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
8.1 As etapas do processo seletivo do presente edital não poderão ser feitas por procuração. 
 
8.2 A não apresentação de qualquer um dos documentos exigidos implicará no indeferimento do pedido 
de inscrição. 
 
8.3 Os casos omissos serão decididos pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal da Educação. 
 
8.4 Os projetos deverão seguir os itens contidos no Anexo I. 
 
São Sebastião, 04 de novembro de 2022. 
 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
Secretária da Educação 
 
ANEXO I 
 
PROPOSTA GESTÃO PEDAGÓGICA – 2023 
 

Nome:  

Matrícula:  

Telefone: 

Cargo pretendido: 

1ª opção: 

2ª opção: 

3ª opção: 

Local pretendido: 

1ª opção: 

2ª opção: 

3ª opção: 

Em sendo nomeado para o cargo em comissão, descreva como você pensa contribuir para a melhoria 
da qualidade do ensino no local pretendido e de que forma poderá garantir esta contribuição.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSINATURA 
 
São Sebastião, ____/_____/_________. 


